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بازتعریف مفهوم ره نگاشت با روش تحلیل مضمون
عباس خسروي 1
احمدوند2 علی محمد 

چکیده
در این مقاله مفهوم »ره نگاشت« بازتعریف شده است. دانشمندان »ره نگاشت« تعاریف زیادی از 
این مفهوم ارائه کرده اند که گاه مشابه و در برخی موارد متفاوت از یکدیگرند. در حالی که برخی 
دانشمندان مانند »رابرت فال« آن را یک ابزار معرفی می کنند، برخی دیگر مانند »گالوین« آن را 
یک رویکرد می دانند. از طرف دیگر نسبت »ره نگاشت« و »راهبرد« که هر دو از مقولات راهبردی 
با تهیه ره نگاشت نیز  مهم هستند، چندان شفاف نشده است. در برداشت کارشناسان مرتبط 
چنین تفاوتی وجود دارد. تفاوت و بعضاً نقصان در دریافت از مفهوم »ره نگاشت« می تواند موجب 
برنامه ریزی های نادرست در این زمینه شود. در این مقاله، تعاریف دانشمندان ره نگاشت و همچنین 
برداشت کارشناسان تهیه ره نگاشت با روش تحلیل مضمون واکاوی شده است. جامعه کارشناسان 
برای نظرسنجی از میان مدیران و کارشناسان تهیه ره نگاشت انتخاب شده است. مطابق نتیجه 
این تحلیل، »ره نگاشت« عبارت است از ابزار یکپارچه برنامه ریزی تحقق راهبرد که در این تعریف، 
هم مفهوم ره نگاشت، هم نسبت ره نگاشت با راهبرد و به تبع آن، هم جایگاه ره نگاشت در فرایند 

طرح ریزی راهبردی شفاف شده است.
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مقدمه
محیط  در  تعالی  و  بقا  لازمه  آینده  اهداف  به  دستیابی  برای  برنامه ریزی  و  آینده  به  توجه 
رقابتی کسب و کار است. مدیریت راهبردی به  عنوان یک ابزار علمی کارآمد برای تمرکز 
داشته ها و فرصت های محیطی برای رسیدن به خواسته ها و اهداف کلان آینده، یک روند 
تکاملی را به  ویژه پس از جنگ جهانی دوم طی کرده است. بهترین و دقیق ترین راهبردها 
اثربخشی نخواهند داشت. فال1 معتقد است که نقشه  اگر خوب پیاده سازی و اجرا نشوند، 
راه یک زبان و سازه مشترک در یک سازمان است برای توسعه و گسترش هم زمان راهبرد 
)فال، 2015: 1(. فال در این تعریف به  نوعی به نقش ره نگاشت در مدیریت راهبردی اشاره 
می کند. هرچند مفهوم ره نگاشت2 سال هاست در فرایند مدیریت راهبردی به  ویژه در حوزه 
فناوری جایگاهی یافته است، اما هنوز یک انتقال درست و روشن در کاربرد این واژه حاصل 
نشده است. هنوز نمی توان اطمینان داشت که در ذهن گوینده   واژه ره نگاشت و شنونده  آن 
یک تصویر شبیه  هم نقش می بندد. گالوین،3 مدیرعامل و از عناصر فعال در اولین نقشه راه 
به آینده  این طور تعریف می کند: نگاهی وسیع  فناوری شرکت موتورولا، یک نقشه  راه را 
یک حوزه تحقیقاتی که متشکل است از دانش و تخیل در خصوص صریح ترین پیشران های 

تغییر در آن حوزه )فولادی، 1392: 5(. 
آنها به  اما همه  از ره نگاشت وجود دارد،  انواع مختلفی  فال در جایی دیگر می گوید که 
 .2 کنیم؟؛  حرکت  کجا  به  داریم  قصد   .1 هستند:  اساسی  سؤال  سه  به  پاسخ گویی   دنبال 
هم اکنون در چه مکانی قرار داریم؟؛ 3. چگونه می توانیم به مقصد مد نظر برسیم؟ )فال و 
برایسون پرسش های سه گانه را در تعریف طرح ریزی  همکاران، 1396: 3(. در همین قالب 
الفبای  می گوید:  راهبردی  طرح ریزی  از  فرایندی  تعریفی  در  او  می کند.  مطرح  راهبردی 
برنامه ریزی راهبردی یعنی اینکه الف( بدانیم کجا هستیم؛ ب( بدانیم کجا می خواهیم باشیم؛ 
ج( بدانیم که چگونه باید به مقصد برسیم؟ )برایسون، 1390: 21- 20(. و از نظرگاهی دیگر 
راهبرد به زبان ساده مشخص می کند که کجا هستیم، به کجا می خواهیم برویم، از چه راهی 

و چگونه )احمدوند، 1386: 6(.

1 . Phall
2 . Roadmap
3 . Galvin
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 در همین مرور کوتاه ملاحظه می شود در حالی که فال به  عنوان مطرح ترین نظریه پرداز 
این حوزه، ره نگاشت را یک ابزار )زبان مشترک( می داند، گالوین به  عنوان یکی از پیش تازان 
مدیریتی این حوزه، ره نگاشت را یک رویکرد )نگاهی وسیع( می داند. از طرف دیگر در حالی 
که برایسون1 معتقد است سه پرسش راهبردی کجاییم؟ مقصد کجاست؟ و راه رسیدن به 
مقصد کدام است؟ الفبای طرح ریزی راهبردی هستند، فال معتقد است این سه پرسش هدف 
مشترک الگوهای مختلف ره نگاشت هستند. پس حقیقت ره نگاشت چیست؟ چه نسبتی با 
پژوهش  این  پرسش  بنابراین  کجاست؟  اثرش  نقطه  دارد؟  راهبردی  طرح ریزی  و  راهبرد 
این گونه شکل می گیرد که »معنا، مفهوم و ماهیت ره نگاشت چیست و چه نسبتی با راهبرد 
دارد؟«. اهمیت پاسخ به این پرسش از آنجا ناشی می شود که درک درست مفهوم ره نگاشت 
گوناگون  حوزه های  در  و  فراوان  تعداد  به  که  است  ره نگاشت  تهیه  پروژه های  انجام  لازمه 
کاربردی روزافزون دارد. در واقع اگر مفهوم ره نگاشت شفاف نباشد، برنامه ریزی های گسترده 
تهیه ره نگاشت و هزینه های بالای این مقوله نمی توانند شفاف و کامل باشند که نتیجه اولیه 

آن، هدررفت منابع و نتیجه ثانوی آن، نرسیدن به مقصد خواهد بود.

مبانی نظری
در مرور مبانی نظری این پژوهش دو مسیر طراحی شده است. مسیر نخست، بررسی نظر 
متخصصان مطرح حوزه ره نگاشت و مسیر دوم، بررسی نظر و برداشت کارشناسان مرتبط با 
پروژه های تهیه ره نگاشت از این مفهوم است. تداخل مفهوم ره نگاشت و راهبرد نیز می طلبد 
که مفهوم راهبرد هم مرور شود. ره نگاشت محوری ترین واژه در این پژوهش است؛ با این 
حال کمتر مرجع و کارشناسی این واژه را به  صورت منفرد معنا کرده است. شرکت موتورولا 
در سال 1970 اولین بار از این واژه به  عنوان ابزاری برای طرح ریزی راهبرد استفاده کرد 

)ما و همکاران، 2006: 743(.

1. تعریف ره نگاشت از نگاه متخصصان

گالوین، مدیرعامل و از عناصر فعال در اولین نقشه راه فناوری شرکت موتورولا، یک نقشه 
 راه را این طور تعریف می کند: نگاهی وسیع به آینده  یک حوزه تحقیقاتی که متشکل است 
1. Bryson
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از دانش و تخیل در خصوص صریح ترین پیشران های تغییر در آن حوزه )فولادی، 1392: 
5(. هرچند این مفهوم ابتدا توسط موتورولا و برای حمایت از طرح ریزی محصولی و فناوری 
در طرح ریزی های  گسترده ای  کاربردهای  ابزار،  یک  عنوان  به   زود  خیلی  اما  شد،  استفاده 
لایه های محصولی، فناوری، طرح ریزی برای بنگاه، بخش و حتی سیاست ملی به کار رفت 

)فال و مولر، 2009: 39(. 
فال معتقد است که نقشه راه یک زبان و سازه مشترک در یک سازمان است برای توسعه 
و گسترش هم زمان راهبرد )فال، 2015: 1(. او می گوید: خروجی نهایی نقشه راه، برنامه ای 
راهبردی است که به  صورت الگویی نمادین یا جدولی مرتب  شده است )کاویانی، 1391: 
58(.  فال در جایی دیگر در تعریفی  جامع تر می گوید: »ره نگاشت را می توان به  عنوان نوعی 
چارچوب کسب و کار1 پویا یا چارچوب سیستمی نظام مند مطرح کرد که تکامل تدریجی 
یک نظام را مورد بررسی قرار می دهد و آن را ترسیم می کند و از توسعه و پیشرفت نوآوری، 
راهبرد و همچنین گسترش آن در همه سطوح حمایت می کند.« فال مهم ترین دلایل توجه 

به ره نگاشت را این گونه برمی شمارد )فال و همکاران، 1396: 3- 2(:
1 . ماهیت انعطاف پذیر این رویکرد در پاسخ به دامنه وسیعی از اهداف؛

مسائل  با  مواجهه  در  یکپارچه  سازوکار  یک  مانند  استفاده  برای  روش  این  توانایی   . 2
پیچیده و متغیر راهبردی؛

3 . تمرکز بر تصمیم گیری و اجرا؛
4 . قدرت این روش در حمایت از ارتباطات و دستیابی به اجماع.

فال در تعریف خود از ره نگاشت، هم به جنبه محتوایی ره نگاشت اشاره می کند و هم به 
جنبه کارکرد و خروجی آن. با این حال تمرکز او با توجه به تحقیقاتش به تعریف »ره نگاشت 
باعث  از ره نگاشت است، کاملًا مشهود است. همین تمرکز  فناوری« که یک تعریف خاص 
شده است تا او از عنوان رویکرد تی.پلن2 برای الگوی پیشنهادی  خود استفاده کند. در مقابل 
این رویکرد، رویکرد اس.پلن3 به  واسطه برخورداری از توانمندی های خاص، برای کاربرد در 
سطوح بالا مناسب است. برخی از این توانمندی ها عبارت اند از: پوشش دادن یک محدوده 
کلیدی،  مسائل  نظیر  مختلف  نکات  اکتشاف  و  اولویت بندی  شناسایی،  دیدگاه ها،  از  وسیع 
1 . Bussines
2 . Technology Plan
3 . Strategy Plan
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شوند.  منجر  تصمیم گیری  و  اقدام  به  که  خلاقانه ای  فرصت های  و  راهبردی  گزینه های 
و خط مشی گذاری  بخش  سطح  شرکت ها،  کار،  و  کسب  بخش های  برای  می تواند  اس.پلن 
سایر نظام های بزرگ و پیچیده و در نهایت از ابتدا تا انتهای فرایندهای راهبردی و نوآورانه 
 )2010( همکارانش  و  کاستا1   .)161  -162  :1396 همکاران،  و  )فال  شود  گرفته  کار  به  
و  در صحت  می تواند  آینده پژوهی  مباحث  به  ره نگاشت  ورود  معتقدند  دوجانبه  نگاهی  در 

هوشمندی سیاست گذاری مؤثر باشد )کاستا و بودِن، 2010: 1(.
فناوری،  ره نگاشت  تدوین  می گویند:  ره نگاشت  تعریف  در   )1997( بری3  و  گارسیا2 
به  می سازد  قادر  را  برنامه ریزان  و  است  فناوری  برای  نیاز  بر  مبتنی  برنامه ریزی  فرایند 
نیازهای  از  مجموعه ای  برآوردن  برای  جایگزین  فناوری های  توسعه  و  انتخاب  شناسایی، 
از  نه  شود،  آغاز  نیاز  از  باید  فناوری  ره نگاشت  فرایند  که  معتقدند  آنها  بپردازند.  محصول 
راه حل )بری و گارسیا، 1997: 25(. به عقیده ایشان فرایند ره نگاشت، تیمی از خبرگان را 
برنامه ریزی  پیرامون  حیاتی  اطلاعات  ارائه  و  سازماندهی  برای  چارچوبی  توسعه  منظور  به  
فناوری گرد هم جمع می کند. این اطلاعات و چارچوب فراهم شده باعث اتخاذ تصمیم های 
مناسبی در خصوص سرمایه گذاری در زمینه فناوری های مختلف و استفاده حداکثری از آن 

سرمایه گذاری ها می شود.
گارسیا و بری در تعریف نقشه فناوری می گویند: نقشه فناوری عبارت است از: سندی 
نظام،  الزامات حیاتی  مواردی همچون  و  تولید شده  فناوری  ره نگاشت  تهیه  فرایند  در  که 
برای  تعیین شده  کلیدی  مراحل  و  جایگزین  اهداف  فرایند،  و  محصول  عملکردی  اهداف 
آنها می گویند تدوین ره نگاشت فرایندی تکرارشونده  برآورد اهداف فوق را شامل می شود. 
است که در بافت برنامه ریزی راهبردی، برنامه ریزی فناوری و توسعه کسب و کار قرار گرفته 
حیاتی  عنصر  سه  برنامه ریزی،  به  مربوط  فعالیت های  می کند.  مرتبط  و  یکپارچه  را  آنها  و 
نیازهای  می کند:  مرتبط  یکدیگر  با  می شود،  جهت دهی  سازمان  چشم انداز  توسط  که  را 
مشتری و بازار، محصول یا خدمات، و فناوری ها. گارسیا و بری معتقدند تهیه نقشه فناوری 
به  خصوص در مواقعی که نیاز به اتخاذ تصمیم های چالش برانگیز در زمینه سرمایه گذاری 
برای فناوری باشد و در عین حال گزینه های موجود به وضوح مشخص نباشد، زمان بندی ها 
1 . Costa et al
2 . Garsia
3 . Bray
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غیرقطعی باشد یا نیاز به هماهنگ  شدن پیشرفت های حاصل در درون یا میان سازمان ها 
وجود داشته باشد، راه حل کاملًا مناسبی خواهد بود )فال و همکاران، 1396: 10-11(. 

آرشد1 و همکاران )2012( معتقدند ره نگاشت به هر بنگاهی، به  ویژه بنگاه های بزرگ 
کمک می کند تا بتوانند بین قابلیت های فناورانه بنگاه و تصمیم های سرمایه گذاری، بهبود 

ایجاد کنند )آرشد و همکاران، 2012: 26(. 
کاپل2 )2001( بر اساس یک الگوی چهارمؤلفه ای، حوزه های کاربرد ره نگاشت را معرفی 

کرده است.

شکل 1 ـ مدل کاپل برای دسته بندی ره نگاشت )منبع: کینکانیمی، 2007: 16(

محصول،  ره نگاشت  صنعت،  ره نگاشت  سطح  چهار  به  را  ره نگاشت  طبقه بندی،  این 
)کینکانیمی،3  می کند  دسته بندی  علم  فناوری ـ  ره نگاشت  و  فناوری  محصول ـ  ره نگاشت 

 .)15 :2007
اما در خصوص واژه راهبرد، پیرس و رابینسون4 می گویند: »راهبرد در نظر مدیران به 
بهینه   منظور  به   رقابتی  با محیط  تعامل  برای  آینده نگر  و  بزرگ  مقیاس  برنامه های  معنای 
آر.  دیوید   .)19  :1393 رابینسون،  و  )پیرس  است«  سازمان  به هدف های  دستیابی  کردن 
ابزاری هستند که شرکت می تواند بدان وسیله به هدف های  فرد5 هم می گوید: »راهبردها 
1 . Arshed et al
2 . Kappel
3 . Kynkaanniemi
4 . Piers and Rabinson
5 . Fred
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بلندمدت خود دست یابد« )شهلایی، 1385: 100(. واژه راهبرد )استراتژی( از کلمه یونانی 
استراتگوس به  معنی فرماندهی گرفته شده است. راهبرد به زبان ساده مشخص می کند که 
برای  مبنایی  این طریق  از  و چگونه.  راهی  از چه  برویم،  به کجا می خواهیم  کجا هستیم، 
در  موجود  منابع  مناسب  تخصیص  و  بسیج  و  مختلف  تلاش های  و  توجهات  کردن  همسو 
واقع  در  ص60(.   :1386 )احمدوند،  می آورد  فراهم  نظر  مد  مطلوبیت های  تحقق  راستای 
بر  مبتنی  اساسی،  خواسته های  بر  کلیدی  شایستگی های  تمرکز  از  است  عبارت  راهبرد 

بایسته های اصولی )احمدوند، 1386: 63(.
از  مجموعه ای  به  صورت  نمی توان  را  راهبرد  موضوع  معتقدند   )2004( مییر1  و  دِویت 
بتوان به  خاطر سپرد و به  کار برد، تشریح کرد. راهبرد را  تعاریف سرراست و قوانینی که 
نمی توان به  صورت تعاریف، قوانین، ماتریس ها، و نمودارهای عملکردی که بتوان به  سادگی 
آنها را فرا گرفت، خلاصه کرد )دویت و مییر، 1394: 17(. اساسی ترین تمایزی که دویت 
فرایند، محتوا،  بعد  بر سه  آنها  قائل می شوند، تمرکزی است که  راهبرد  تعریف  و مییر در 
و زمینه در تعریف راهبرد دارند. از دید آنها این سه بعد این گونه تعریف می شوند: فرایند 
راهبرد یعنی شیوه شکل گیری راهبردها که اگر بخواهیم با چند پرسش آنها را بیان کنیم، 
با این پرسش ها سروکار خواهد داشت: چگونه؟ چه کسانی؟ و چه وقت. محتوای راهبرد را 
زمینه  پرسیده می شود.  راهبرد  با چیستی  تعریف می کنند که  راهبرد  فرایند  فرآورده یک 
تعیین  آن  تحت  راهبرد  محتوای  و  راهبرد  فرایند  که  است  شرایطی  مجموعه  نیز  راهبرد 

می شوند )دویت و مییر، 1394: 20(.

2. تعریف ره نگاشت از نگاه کارشناسان تهیه ره نگاشت

هور )1394( که ترسیم ره نگاشت فناوری نانو در صنعت برق را انجام داده است، می گوید: 
بیان  مشخص  زمان  در  را  اهداف  تحقق  مسیر  پیمودن  روش  از  کلانی  نمایش  ره نگاشت، 
توصیف  در   )2007( لی2  از  نقل  به  همکارانش  و  آراستی   .)37  :1394 )هور،  می کند 
ره نگاشت می گویند: نقشه راه ابزاری است برای پاسخ به سه سؤال اساسیِ کجا هستیم، به 

کجا می خواهیم برسیم و چگونه این مسیر را طی کنیم )آراستی و همکاران، 1389: 2(. 

1 . De Wit and Meyer
2 . Lee
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جبل عاملیان که کار خود را از اجرای پروژه آغاز کرد، سال ها سکان راهبری تحقیقات 
دفاعی را در لایه های مختلف عهده دار بوده است. او که یک نظریه پرداز مطرح در حوزه کسب 
و کار دفاعی است، در تعریف ره نگاشت می گوید:1  ره نگاشت به معنای برنامه ریزی عملیاتی 
برای حرکت از وضع موجود به نقطه مطلوب در تطابق با استطاعت های دست یافتنی ممتاز 

مالی، فنی و نیروی انسانی در بازه زمانی قابل قبول است. 
در نظرسنجی از جامعه ای از کارشناسان حوزه کسب و کار دفاعی )کاربران محصولی، 
بیان  ره نگاشت  مفهوم  از  را  خود  برداشت  و  تلقی  شد  خواسته  راهبر(  ستادهای  و  صنایع 

کنند.2  پاسخ ها در عین سادگی از غنای کاملی برخوردارند:
خبره 1 که بیش از دو دهه در رده های تأمین و پشتیبانی خدمت کرده است، در پاسخ 
به این پرسش که تلقی شما از مفهوم ره نگاشت چیست؟ می گوید: ره نگاشت برای هدف یابی 

و انتخاب مسیر و روند رسیدن از مبدأ تولید تا رسیدن به محصول نهایی است.
خبره 2 با مدرک دکتری برق از دانشگاه تربیت مدرس و 13 سال تجربه کار پژوهشی 
در صنعت می گوید: ره نگاشت یعنی مسیر رسیدن به محصولات و سیر تکامل آن با توجه 

به اسناد بالادستی.
خبره 3 با مدرک دکتری هوافضا از دانشگاه امیرکبیر و 23 سال تجربه کار پژوهشی در 

صنعت در تعریفی ساده می گوید: ره نگاشت یعنی نگاشت مسیر حرکت.
در  پژوهشی  کار  تجربه  سال   16 و  تهران  دانشگاه  از  برق  دکتری  مدرک  با   4 خبره 
صنعت، از چند زاویه تعبیر خود از ره نگاشت را این گونه بیان می کند: ره نگاشت یعنی مسیر 

حرکت، تجسم روند آینده، برنامه ریزی کلان عملیاتی و ترسیم پیشرفت.
اما همین مرور ساده هم نشان  از هم دور نیست  هرچند قالب کلی برداشت ها چندان 
می دهد که کارشناسان مرتبط با پروژه های ره نگاشت نیز از برداشت های یکسان برخوردار 

نمی باشند.

1- تاریخ مصاحبه 1397/08/28
2- اسامی خبرگان در اسناد پشتیبان مقاله ثبت است.



13

بازتعریف مفهوم ره نگاشت با روش تحلیل مضمون/ عباس خسروی، علی محمد احمدوند

روش شناسی 

مقولات بخش روش شناسی پژوهش بر اساس الگوی پیاز پژوهش تنظیم شده اند. هدف این 
استفاده  فرااثبات گرایی  پارادایم  از  پژوهش  انجام  در  واژه هاست.  فهم  و  اکتشاف  پژوهش، 
خواهد شد. از آنجا که بر اساس تعاریف ارائه شده از جانب دانشمندان و همچنین مصاحبه 
و  کتابخانه ای  پژوهش،  نوع  می شود،  داده  توسعه  ره نگاشت  مفهوم  حوزه،  این  خبرگان  با 
داده های  با  پژوهش  است.  توسعه ای  نوع  از  پژوهش  این  جهت گیری  بود.  خواهد  میدانی 
کیفی سروکار دارد. برای گردآوری داده ها از اسناد و مدارک و همچنین از مصاحبه استفاده 
از میان مدیران میانی و  با گزینش حداکثری  این پژوهش  شده است. جامعه خبرگان در 
کارشناسان متولی تهیه ره نگاشت شکل گرفته است. از تحلیل مضمون برای بازتعریف واژه ها 
یا همان کدهای هر تعریف، استخراج و  این منظور ،کلیدواژه ها،  برای  استفاده شده است. 
با روش تحلیل مضمون دسته بندی شده اند. همچنین با مقایسه تعاریف ارائه شده و تطبیق 
مفاهیم ره نگاشت و راهبرد، مفاهیم جدید توسعه داده شده و به تأیید خبرگان رسیده است. 

بنابراین، از رویکرد استقرایی در واژگان سازی استفاده می شود.

تجزیه و تحلیل داده ها و یافته های تحقیق

در  کرد.  شناسایی  را  پارادایم  سه  می توان  ره نگاشت،  از  استفاده  توسعه  روند  بررسی  در 
و  آینده  به  نگاه  رویکرد  به  باشد،  آشنا  ره نگاشت  عبارت  با  بی آنکه  بشر  نخست،  پارادایم 
منزلگاه های مسیر توجه داشت. در این پارادایم، بیشترین توصیه ها و نکات دستوری درباره 
لزوم توجه به مسیر آینده را می توان در روایات معصومین)ع( دید. امام علی)ع( می فرمایند: 
سرگردان  کند،  پشت  آنها  به  که  هر  و  شود  بینا  رود،  کارها  استقبال  به  پیش  از  که  »هر 
توصیه می فرمایند: »همچون کسی  به همین  نزدیک  بیانی  در  )ع(  امام صادق  می شود.«1 
به کار برخیز که با چشم خود دیده است.«2 هیچ تعبیری بر این روایت ارزشمند نمی توان 
و مکمل  مرتبط  مفهوم  دو  ره نگاشت  و  آینده نگری  آینده نگری. هرچند  به  توصیه  کرد  جز 
هستند نه مترادف، اما آینده نگری زیربنا و مقدمه تنظیم ره نگاشت است. این امام همام در 
از آنکه وارد آن شوی و پشیمان  جایی دیگر می فرمایند: »در هر کاری دقت کن تا پیش 

1  . غررالحکم، ص 266.
2  . الحیات، ج1، ص 170.
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گردی، راه های ورود و خروجش را بشناسی«1 )مسلمی زاده، 1378: 62 -57(. این توصیه 
بیشترین کاربرد را در تهیه ره نگاشت در هر سطحی دارد. در این پارادایم، ره نگاشت حکم 
یک غریبه آشنا را دارد که با اینکه بشر با کاربرد آن آشناست، ولی با عبارت و مفهومش تا 

حدود زیادی غریبه و ناآشناست.
پارادایم دوم آشنایی بشر با ره نگاشت، به ظهور مفاهیمی مانند تولید انبوه برمی گردد. 
بیتون2 )2007( در رساله دکتری خود به یافته های ماسل3 در شناسایی اولین سندی که با 
رویکرد تنظیم ره نگاشت برای اوراق قرضه در آمریکا در سال 1945 تهیه شده، اشاره کرده 
است. هم این سند و هم سند سرنوشت سازی که در سال 1987 توسط شرکت موتورولا در 
تدوین ره نگاشت فناوری گیرنده های رادیویی تهیه شد و حتی بیشتر اسنادی که بعدها در 
نیازهای  و  پایه تجربیات شرکت ها  بر  تهیه شد، عمدتاً  ره نگاشت  تنظیم  برای  پارادایم  این 

موضعی شان برای طرح ریزی راهبردی بوده است )فال و همکاران، 1396: 15(.
به  نگاه  است که  پارادایم حال حاضر  ره نگاشت،  تهیه  به  بشر  رویکرد  پارادایم سوم  اما 
ره نگاشت فراتر از یک نگاه رویکردی، به یک دانش و علم تبدیل شده است. در این پارادایم، 
ارائه  ره نگاشت  تهیه  برای  اندیشمندان  و  دانشگاه ها  شرکت ها،  جانب  از  متفاوتی  الگوهای 
شرکت ها،  سازمان ها،  رشد  به  رو  اقبال  با  است  شده  همراه  پارادایم  این  می شود.  و  شده 

بنگاه ها و حتی افراد برای تهیه و تنظیم ره نگاشت که در بخش مبانی به آنها اشاره شد.

1. تحلیل مضمون منابع 

در مرور ادبیات تعاریف چندگانه ای از پیشروان پژوهش حوزه ره نگاشت ارائه شد. هرچند در 
ظاهر این تعاریف با هم متفاوت اند، اما یک مفهوم مشترک را نیز به ذهن متبادر می کنند. 
در این قسمت تلاش شده است با تحلیل مضمون این تعاریف، این مفهوم مشترک شناسایی 
شود. بدین منظور تحلیل مضمون در سه مرحله انجام شده است: در مرحله نخست مضامین 
اصلی تعاریف شناسایی و در اصطلاح، کلیدواژه های مضامین )کدها( استخراج شده است. 
در مرحله دوم این کلیدواژه ها دسته بندی شده اند. در نهایت در مرحله سوم با جمع بندی 

1  . مستدرک، ج11، ص 306.
2 . Beeton
3 . Massel
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مضامین، ژن1 مشترک تعاریف استخراج شده است. تحلیل مضمون در گروه کانونی متشکل 
از هفت نفر از کارشناسان و مدیران پروژه های تهیه ره نگاشت انجام شده است.

الف( تحلیل مضمون تعریف )رابرت فال( 

و  توسعه  برای  است  سازمان  یک  در  مشترک  سازه  و  زبان  یک  راه  نقشه  می گوید:  فال 
می توان  را  تعریف  این  )کدها(ی  کلیدواژه ها   .)1  :2015 )فال،  راهبرد  هم زمان  گسترش 

این گونه شناسایی کرد:
زبان: ابزار ارتباط میان ارکان سازمان؛

زبان و سازه: سازه مترادف با واژه زبان به مفهوم همان ابزار ارتباطی به  کار رفته است.
زبان و سازه مشترک: برای تأکید بر کاربرد ارتباطی میان ارکان سازمان؛

سازمان: بستر کاربرد ره نگاشت؛
توسعه و گسترش: اشاره به کاربردهای راهبردی و رو به آینده؛

راهبرد: تأکید بر نگاه بلندمدت ره نگاشت؛
توسعه و گسترش هم زمان راهبرد: تأکید بر ماهیت هم جنس بودن ره نگاشت و راهبرد.

ب( تحلیل مضمون تعریف )گالوین( 
گالوین، مدیرعامل وقت موتورولا، در تعریف ره نگاشت می گوید: نگاهی وسیع به آینده یک 
پیشران های  صریح ترین  خصوص  در  تخیل  و  دانش  از  است  متشکل  که  تحقیقاتی  حوزه 
این گونه  می توان  را  تعریف  این  کلیدواژه های   .)5  :1392 )فولادی،  حوزه  آن  در  تغییر 

شناسایی کرد:
نگاه: به مفهوم تمرکز؛

نگاه وسیع: تأکید بر نگاه سیستمی، تأکید بر شناسایی محیط؛
نگاه وسیع به آینده: تأکید بر ماهیت راهبردی و بلندمدت ره نگاشت؛

به  را معطوف  آن  داشت،  ره نگاشت  از  که  انتظاری  به  توجه  با  گالوین  تحقیقات:  حوزه 
حوزه تحقیقات می دانست.

عینی  داده های  از  ره نگاشت  برای  داده  بازه کسب  به گستردگی  اشاره  تخیل:  و  دانش 
)دانش( تا داده های ذهنی )تخیل(؛

1 . Gene)واژه فرانسوی(  
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پیشران تغییر: اشاره به دگرگونی محیط و عوامل این دگرگونی ها؛
پیشران صریح تغییر: اشاره به مهم ترین عوامل دگرگونی در محیط.

ج( تحلیل مضمون تعریف )فال ـ تعریف دوم( 

فال در تعریف دیگری از ره نگاشت می گوید: ره نگاشت را می توان به  عنوان نوعی چارچوب 
یا چارچوب سیستمی نظام مند مطرح کرد که تکامل تدریجی یک نظام  کسب و کار پویا 
را مورد بررسی قرار می دهد و آن را ترسیم می کند و از توسعه و پیشرفت نوآوری، راهبرد 
و همچنین گسترش آن در تمامی سطوح حمایت می کند )فال و همکاران، 1396: 3- 2(. 

کلیدواژه های این تعریف را می توان این گونه شناسایی کرد:
چارچوب:1 اشاره به ماهیت هدایتی ره نگاشت؛

کسب و کار: اشاره به حیطه وسیع عملکرد ره نگاشت )در برابر کاربرد صرف در حیطه 
فناوری یا تولید یا تحقیقات(؛

کسب و کار پویا: اشاره به نقش انگیزشی و پویایی ره نگاشت؛
چارچوب کسب و کار پویا: اشاره به نقش هدایتی ره نگاشت در پویایی کسب و کار؛

سیستمی و نظام مند: اشاره به قاعده پذیر بودن ره نگاشت؛
تکامل تدریجی: اشاره به ماهیت بلندمدت ره نگاشت؛

راهبردی  و  نظام(  یک  در  )کاربرد  سیستمی  تأثیرات  به  اشاره  نظام:  تدریجی  تکامل 
)تکامل تدریجی( ره نگاشت؛

توسعه نوآوری:2 اشاره به ماهیت پرورشی و خلاقانه ره نگاشت؛
توسعه راهبرد: اشاره به ماهیت راهبردی ره نگاشت؛

در  ره نگاشت  بودن  سیستمی  و  یکپارچگی  ماهیت  به  اشاره  همه سطوح:  در  گسترش 
لایه های سازمانی و محیطی.

1 . Frame
2 . Innovation
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د( تحلیل مضمون تعریف )گارسیا و بری( 

گارسیا و بری مبدع رویکرد آزمایشگاه ملی سندیا1 برای تهیه ره نگاشت هستند. بررسی این 
رویکرد نشان می دهد که ره نگاشت تعریف نزدیکی با رویکرد مهندسی سیستم2 دارد. آنها 
نیاز  بر  برنامه ریزی مبتنی  در تعریف ره نگاشت می گویند: تدوین ره نگاشت فناوری، فرایند 
برای فناوری است و برنامه ریزان را قادر می سازد به شناسایی، انتخاب و توسعه فناوری های 
نیازهای محصول بپردازند )فال و همکاران، 1396:  از  جایگزین برای برآوردن مجموعه ای 

11-10(. کلیدواژه های این تعریف را می توان این گونه شناسایی کرد:
فرایند برنامه ریزی:3 اشاره به ماهیت برنامه ای ره نگاشت؛

نیاز:4 اشاره به کاربرد پرسش چیستی در ره نگاشت؛
نیاز برای فناوری: گارسیا و بری به حوزه خاص تعریف ره نگاشت فناوری تمرکز دارند.

شناسایی و انتخاب: اشاره به تحلیل موقعیت ها5 و فرصت ها؛
توسعه: اشاره به نقش رو به آینده ره نگاشت؛

فناوری های جایگزین: اشاره به نقش نگاه سیستمی و یکپارچه ره نگاشت در انتخاب اهداف؛
مجموعه ای از نیازهای محصول: این عبارت تأیید این تحلیل است که رویکرد آزمایشگاه 

ملی سندیا از جنس رویکرد مهندسی سیستم است.

هـ( تحلیل مضمون مصاحبه6 جبل عاملیان )خبره راهبردی تحقیقات در حوزه کسب و کار( 

جبل عاملیان می گوید: ره نگاشت به معنای برنامه ریزی عملیاتی برای حرکت از وضع موجود 
به نقطه مطلوب در تطابق با استطاعت های دست یافتنی ممتاز مالی، فنی و نیروی انسانی 
در بازه زمانی قابل قبول است. کلیدواژه های مستخرج از تحلیل مضمون در تعریف ایشان 

از ره نگاشت عبارت اند از:
برنامه ریزی عملیاتی: ره نگاشت ماهیت برنامه ریزی دارد، اما خروجی این برنامه ریزی از 

جنس عملیاتی است.

1 . Sandia National Laboratories
2 . System Engineering
3 . Programming
4 . Need
5 . Position
. تاریخ مصاحبه 97/8/28 6
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برای حرکت: تأکید بر ماهیت عملیاتی ره نگاشت؛
وضع موجود: اشاره به نقش تحلیل وضعیت در ره نگاشت؛

نقطه مطلوب: اشاره به نقش چشم انداز در ره نگاشت؛
استطاعت: باید به محدودیت ها و ظرفیت ها توجه کرد.

آرمانی( ـ  و  ممکن  حدهای  برابر  )در  مطلوب  حد  ممتاز:  دست یافتنی  استطاعت های 
آرمان گرایی توأم با واقع گرایی؛

باید واقعی نوشته شود که اشاره به  با استطاعت های دست یافتنی: ره نگاشت  در تطابق 
نقش تحلیل وضعیت در ره نگاشت دارد.

در  منابع  یکپارچگی  ماهیت  به  اشاره  انسانی:  نیروی  و  فنی  مالی،  استطاعت های 
برنامه ریزی مبتنی بر رویکرد ره نگاشت؛

بازه زمانی: اشاره به نقش بعُد زمان در ره نگاشت

جدول 1ـ کلیدواژه های استخراج شده از تعاریف نظریه پردازان حوزه ره نگاشت
جبل عاملیانگارسیا و بریرابرت فال 2گالوینرابرت فال 1

برنامه ریزیفرایندچارچوبنگاهزبان و سازه

عملیاتیبرنامه ریزیکسب و کارنگاه وسیعسازه مشترک برنامه ریزی 

 نگاه وسیع بهسازمان
حرکتنیازکسب و کار پویاآینده

 توسعه و
 سیستمی وحوزه تحقیقاتگسترش

وضع موجودنیاز فناورینظام مند

 شناسایی،تکامل تدریجیدانش و تخیلراهبرد
نقطه مطلوبانتخاب

تغییرتوسعه هم زمان استطاعتتوسعهتوسعه نوآوریپیشران 

 پیشران صریح
استطاعت دست یافتنیفناوری جایگزینتوسعه راهبردتغییر

تطابق با استطاعتنیازهای محصولسطوح

استطاعت ممتاز

استطاعت های مالی، فنی و انسانی

مضامین یا کلیدواژه های یافته شده از تعاریف نظریه پردازان بالا در جدول 1 جمع بندی 
شده است.
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2 . جمع بندی مفهوم ره نگاشت از منابع و نظر خبرگان

در مرحله دوم تحلیل مضمون، کلیدواژه های مستخرج از تعاریف نظریه پردازان دسته بندی 
به  تعاریف،  در  به کاررفته  کلیدواژه های  می دهد  نشان  تعاریف  مضامین  تحلیل  است.  شده 
کلیدواژه ها  دسته بندی  برای  همین شاخص ها  از  بنابراین  می کنند.  اشاره  زیر  شاخص های 

استفاده شده است. این دسته بندی در جدول 2 آورده شده است. 
شاخص 1: ماهیت و چیستی1 ره نگاشت

شاخص 2: ویژگی2 بارز ماهیت ره نگاشت
شاخص 3: منظور3 از کاربرد ره نگاشت
شاخص 4: نقطه  اثر4 کاربرد ره نگاشت
شاخص 5: سطح اثر5 کاربرد ره نگاشت

جمع بندی برداشت خبرگان از مفهوم ره نگاشت در جدول 3 آورده شده است. از آنجا که 
این جدول صرفاً برداشت کارشناسان از مفهوم ره نگاشت است نه تعریف آنان، از این جدول 

برای مرحله بعدی استفاده نخواهد شد.
هر  در  موجود  گونه های  اساس  بر  مجدداً  شاخص  هر  کلیدواژه های  سوم،  مرحله  در 
تعاریف نظریه پردازان در  آنها در  فراوانی  این گونه ها و میزان  شاخص دسته بندی شده اند. 

زیر آورده شده است:

1 . What
2 . Characteristic
3 . Purpose
4 . Spot Effect
5 . Effect Level
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جدول 2ـ دسته بندی کلیدواژه های مستخرج از تعاریف ره نگاشت
سطح اثر اثر نقطهمنظورویژگیماهیتنظریه پرداز

ان
داز

ه پر
ظری

ن

فال

زبان
 توسعه ومشترک

سازمانراهبردگسترش
سازه

چارچوب
سیستمی و نظام مند
تکامل تدریجی

راهبرد

 سطوحنوآوریتوسعه
سازمان

تحقیقاتآیندهوسیعنگاهگالوین
نیاز فناوریبرنامه ریزیفرایندگارسیا و بری

برنامهجبل عاملیان

عملیاتی

راهبردیحرکت  مطابق با
استطاعت ها

مالی

ممتاز فنی

انسانی

ماهیت ره نگاشت: در شاخص یکم )ماهیت ره نگاشت( به دو گونه عمده اشاره شده است: 
فال، گارسیا و بری، و جبل عاملیان ره نگاشت را یک »ابزار« )5 مورد: زبان، سازه، چارچوب، 
نگاه(  را یک »رویکرد« )1 مورد:  گالوین آن  برنامه( معرفی کرده اند؛ در حالی که  فرایند، 

دانسته است.
بارزی را که ره نگاشت دارد، مطرح می کند. در  ویژگی ره نگاشت: شاخص دوم، ویژگی 
گالوین  و  بری،  و  گارسیا  فال،  است:  شده  مطرح  عمده  شاخص  گونه  دو  نیز  شاخص  این 
و  می کنند  اشاره  وسیع(  نظام مند،  سیستمی،  مشترک،  مورد:   4( »یکپارچگی«  ویژگی  به 

جبل عاملیان به ویژگی »عملیاتی« )1 مورد( اشاره دارد.
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جدول 3ـ تحلیل برداشت خبرگان از ره نگاشت بر اساس کلیدواژه های مستخرج از تعاریف ره نگاشت
سطح اثرنقطه  اثرمنظورویژگیماهیتنظریه پرداز

ان
اس

شن
کار

خبره 1
)مشتری(

هدف یابی

محصول انتخاب مسیر

روند رسیدن

خبره 2
مطابق اسناد بالادستیمسیر)تولیدکننده(

رسیدن
محصول

تکامل
راهنگاشتخبره 3 )تولیدکننده(

 خبره 4
)تولیدکننده(

حرکتمسیر

روند آیندهتجسم

برنامه ریزی
کلان

عملیاتی

پیشرفتترسیم

همه  می کند.  اشاره  ره نگاشت  از  استفاده  هدف  به  شاخص  این  ره نگاشت:  منظور 
اشاره کرده اند. توسعه و گسترش،  از منظور ره نگاشت  به  نوعی به یک گونه  نظریه پردازان 
که  هستند  گونه هایی  راهبردی،  حرکت  و  برنامه ریزی،  آینده،  تدریجی،  تکامل  توسعه، 

می توان گفت به دنبال توصیف »تکامل تدریجی« هستند.
می کند.  پیدا  کاربرد  آن  در  ره نگاشت  که  حوزه ای  به  اشاره  ره نگاشت:  اثر  حیطه 
همچنین  و  مجزا  تعریف  دو  در  فال  برده اند.  نام  ره نگاشت  اثر  گونه  سه  از  نظریه پردازان 
از  فال  دیگری،  مورد  در  برده اند.  نام   مورد(   3 مجموع  )در  راهبرد  گونه  از  جبل عاملیان 
واژه نوآوری )1 مورد( استفاده می کند. گالوین و گارسیا و بری نیز به تحقیقات )2 مورد: 

تحقیقات و نیاز فناوری( اشاره می کنند. 
اثر، تراز ساختاری است که معمولاً ره نگاشت در آن تعریف  از سطح  اثر: منظور  سطح 
"سطوح  و  "سازمان"  واژه های  به  خود  تعریف  دو  در  فال  فقط  شاخص  این  در  می شود. 
آنجا  از  اما  "سازمان" است  این شاخص  اشاره کرده است. هرچند گونه غالب در  سازمان" 
که راهبرد در سطوح مختلفی که نیاز به تصمیم گیری برای بلندمدت دارند، کاربرد دارد، 
این واژه مانع جامعیت تراز کاربرد ره نگاشت نمی شود؛ چنان که خود فال نیز برای کاربرد 



22

سـال چهارم/ شماره یازدهم - بهار 1398

ره نگاشت در سطوح بالا رویکرد Plan-S را پیشنهاد می دهد )فال و همکاران، 1396: 162- 
161(. کاپل نیز در الگوی خود چهار لایه صنعت، محصول، محصول/فناوری، و فناوری/علم 

را برای ره نگاشت معرفی می کند )کاپل، 2001: 40(.
ره نگاشت  برای  منابع  تعاریف  از تحلیل مضمون  را که  تعریف جامعی  بنابراین می توان 
استخراج شده است به صورت جدول 4 جمع بندی کرد. این تعریف تا به اینجا برگرفته از 

تحلیل مضمون تعاریف است. 

جدول 4 ـ جمع بندی تعریف ره نگاشت با تحلیل مضمون تعاریف منابع

سطح اثرنقطه  اثرمنظورویژگیماهیتکلیدواژه

راهبردبرنامه ریزی تکامل تدریجییکپارچهابزارجمع بندی

3 . تحلیل جایگاه ره نگاشت در طرح ریزی راهبردی

برایسون )1390( در تعریفی فرایندی از طرح ریزی راهبردی می گوید: "»الفبای برنامه ریزی 
ج(  باشیم؟؛  می خواهیم  کجا  بدانیم  ب(  هستیم؟؛  کجا  بدانیم  الف(  اینکه  یعنی  راهبردی 
باید به مقصد برسیم؟« )برایسون، 1390: 21- 20(. فال نیز اشاره می کند  بدانیم چگونه 
به سه سؤال  پاسخ گویی  به  دنبال  آنها  اما همه  ره نگاشت وجود دارد،  از  انواع مختلفی  که 
قرار  مکانی  چه  در  هم اکنون   .2 کنیم؟؛  حرکت  کجا  به  داریم  قصد   .1« هستند:  اساسی 
داریم؟؛ 3. چگونه می توانیم به مقصد مد نظر برسیم؟« )فال و همکاران، 1396: 3(. از طرف 
کجا  به  هستیم؟  کجا  می کند  مشخص  ساده  زبان  به  راهبرد  می گوید  هم  احمدوند  دیگر 
می خواهیم برویم؟ از چه راهی و چگونه؟ )احمدوند، 1386: 60(. یعنی یک تعریف نسبتاً 
ره نگاشت  و  )احمدوند(  راهبرد  )برایسون(،  راهبردی  طرح ریزی  مفهوم  سه  برای  یکسان 

)فال( به  کار برده شده است. 
مقصد،  به  مربوط  پرسش های  به  جامع  به  صورت  معمولاً  راهبردی  طرح ریزی  در 
و  سازمانی  ظرفیت های  و  مقصد،  سمت  به  حرکت  بهینه  مسیر  حرکت،  مبدأ  ویژگی های 
محیطی برای این حرکت پرداخته می شود که برایسون برای توصیف طرح ریزی راهبردی به 

این سه پرسش توجه کرده است )شکل 2(.
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شکل 2ـ الفبای برنامه ریزی راهبردی بر اساس الگوی برایسون )برایسون، 1390: 20(

برایسون ادامه می دهد رسیدن از الف به ج همان تدوین راهبرد است )برایسون، 1390: 
بدان  می تواند  شرکت  که  هستند  ابزاری  راهبردها  می گوید:  هم  آر.  فرد  دیوید  21ـ20(. 
فرد  به  تعبیری،   .)100  :1385 )شهلایی،  یابد  دست  خود  بلندمدت  هدف های  به  وسیله 
میان  از  که  گفت  می توان  بنابراین  است؛  راه  از جنس  ماهیتاً  راهبرد  است  معتقد  هم  آر. 
کدام  »مسیر  پرسش  به  پاسخ  بر  بیشتر  راهبرد  راهبردی،  طرح ریزی  سه گانه  پرسش های 

است؟« متمرکز می شود. 
تصریح  آمد،  به  دست  "ره نگاشت"  تعاریف  مضمون  تحلیل  با  که  تعریفی  نهایت،  در 
بنابراین  راهبرد.  یک  تدریجی  تحقق  برنامه ریزی  برای  است  ابزاری  ره نگاشت  که  می کند 
می توان گفت اگر "راهبرد" راه بهینه رسیدن به مقصد باشد، "ره نگاشت" به چگونگی طی  

کردن این راه بهینه تمرکز دارد که در الگوی برایسون در دل پرسش ج قرار می گیرد.
الگوی  مانند  مختلفی  الگوهای  از  می توان  را  راهبردی  طرح ریزی  یک  اجرای  فرایند 
برایسون استخراج کرد. کلیات چنین فرایندی در شکل 3 نشان داده شده است. این شکل 
نسبت ره نگاشت با راهبرد و طرح ریزی راهبردی را نشان می دهد. این شکل همچنین تناظر 

این مقولات را با سه پرسش راهبردی به  تصویر کشیده است.
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شکل 3ـ نسبت ره نگاشت، راهبرد و طرح ریزی راهبردی در فرایند طرح ریزی راهبردی

سه پرسش راهبردیِ »کجاییم؟«، »مقصد کجاست؟« و »مسیر رسیدن به مقصد کدام 
است؟« به  صورت یک ویژگی ماهیتی مشترک در هر سه مقوله ناهم تراز طرح ریزی راهبردی، 
مصداق ها  تفاوت  دارد.  کاربردی  مصداق  ره نگاشت  تنظیم  و  راهبرد(  )استخراج  راه پردازی 
مقوله  پیداست،  شکل  از  که  همان گونه  پرسش هاست.  بر  نظر  مد  مقوله  تمرکز  میزان  در 
طرح ریزی راهبردی بر هر سه پرسش تمرکز دارد. مقوله راه پردازی بر پرسش مسیر رسیدن 
به مقصد تمرکز دارد و مقوله ره نگاشت نیز بر چگونگی پاسخ به پرسش سوم متمرکز است. 
ره نگاشت مصداق  و  راه پردازی  راهبردی،  تنها در سه مقوله طرح ریزی  نه  این سه پرسش 
کاربردی مشترک دارد، بلکه در مقولات راهبردی دیگری مانند آینده پژوهی، سناریونگاری، 
مکاتب راهبردی و ... نیز دارای مصداق کاربردی خاص است. مقوله آینده پژوهی بر پرسش 
»مقصد کجاست؟« تمرکز دارد. مقوله سناریونگاری نیز چنین تمرکزی دارد. مقوله استخراج 
مسائل راهبردی بیشتر بر پرسش »کجاییم؟« و تحلیل وضعیت تمرکز دارد. تفاوت مقولات 
راهبردی در مواجهه با این سه پرسش، میزان تمرکزشان بر یک، دو یا هر سه پرسش است، 



25

بازتعریف مفهوم ره نگاشت با روش تحلیل مضمون/ عباس خسروی، علی محمد احمدوند

اما تفاوت الگوهای مشابه در یک مقوله )مانند الگوهای مختلف مقوله طرح ریزی راهبردی 
از جمله الگوهای برایسون، ایکاف، آنسف و ...( در چگونگی پاسخ به پرسش محوری مقوله 
را  است؟«  کدام  مسیر  کجاست؟  مقصد  »کجاییم؟  راهبردی  پرسش  سه  بنابراین  است. 
می توان دی.ان.ای1 راهبرد دانست که مانند یک ماهیت مشترک در همه مقولات راهبردی 

مصداق کاربردی دارد.

شکل 4ـ ورودی و خروجی ره نگاشت در طرح ریزی راهبردی

عدم  که  مسیرهایی  در  راهبرد،  تحقق  برای  ره نگاشت  از  استفاده  رویکرد  است  بدیهی 
قطعیت پایینی دارند و در واقع، مسیر و راهبرد رسیدن به هدف شفاف است، چندان لزومی 
ندارد. در این گونه مسیرها، از برنامه ریزی مستقیم دستیابی به هدف استفاده می شود. این 
نکته به این معناست که در مواردی که عدم قطعیت تحقق راهبرد بالاست و مسیر دستیابی 
به هدف، غیرشفاف و عموماً زمان بر است، استفاده از رویکرد تهیه ره نگاشت توصیه می شود. 
تعریف اهداف و محصولات میانی در این حالت، مصداق بارز تحقق تدریجی راهبرد است. 
تعیین هدف )چه هدف نهایی و چه هدف میانی( کاملًا به خواسته ذی نفعان وابسته است. 
بنابراین برای تهیه ره نگاشت شفافیت خواسته های ذی نفعان کاملًا ضروری است. شکل 4 

کلیات ورودی و خروجی ره نگاشت را در فرایند طرح ریزی راهبردی نشان می دهد.
1 . DNA: (Destination: مقصد), (Nadir: مسیر), (Alpha: مبدأ)
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نتیجه گیری و پیشنهاد
در این پژوهش با روش تحلیل مضمون، مفهوم ره نگاشت بازتعریف شد. همچنین در پاسخ 
این  تناظر  و  راهبردی"  "طرح ریزی  و  "راهبرد"  با  "ره نگاشت"  نسبت  پژوهش،  پرسش  به 

مقولات با "پرسش های راهبردی" توصیف شد.

نتیجه گیری
 بر اساس تحلیل مضمون تعاریف متخصصان علوم راهبردی و ره نگاشت و همچنین 
خبرگان مرتبط با این حوزه، می توان برای تعریف ره نگاشت این گونه جمع بندی کرد: 

ره نگاشت عبارت است از ابزار یکپارچه برنامه ریزی تحقق تدریجی یک راهبرد.
 نکته بسیار کلیدی این تعریف این است که لازمه حرکت به سمت تهیه ره نگاشت، 
وجود یا استخراج یک راهبرد است. به  عبارتی، یا باید تصریح شود که ره نگاشت برای 
نیز  راهبرد  استخراج  تهیه ره نگاشت حتماً  برنامه ریزی  یا در  راهبرد است  تحقق کدام 

منظور شود. 
 تعیین اهداف و محصولات میانی، مصداق بارز تحقق تدریجی راهبرد است. تعیین 
خواسته های  تحلیل  بنابراین  است؛  ذی نفعان  خواسته  به  وابسته  کاملًا  هم  اهداف 

ذی نفعان و تعیین کف خواسته های آنها از ورودی های تهیه ره نگاشت است.
... یک  و  راهبردی  راهبرد، طرح ریزی  ره نگاشت،  از جمله  راهبردی   همه مقولات 
دی.ان.ای مشترک دارند که این دی.ان.ای مشترک در قالب سه پرسش »کجاییم؟«، 

»مقصد کجاست؟« و »مسیر رسیدن به مقصد کدام است؟« متجلی می شود.

پیشنهاد 
اشاره  دلیل  نیست.  راهبرد  و  راهبردی  طرح ریزی  از  مجزا  و  منفرد  مقوله  یک  ره نگاشت 
کدام  مسیر  و  کجاست؟  مقصد  کجاییم؟  راهبردی  پرسش  سه  به  مقولات  این  مشترک 
است؟ نیز همین درهم تنیدگی این مقولات است. تعریف پروژه ها یا برنامه هایی برای تهیه 
ره نگاشت بدون توجه به این تناسخ، چنین برنامه هایی را با شکست مواجه می کند. بنابراین 
و  راهبرد  با  ره نگاشت  سلسله مراتبی  نسبت  به  توجه  پژوهش،  این  اصلی  پیام  و  پیشنهاد 

طرح ریزی راهبردی است.
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ره نگاشت ابزار برنامه ریزی تحقق یک راهبرد است و راهبرد هم مسیر بهینه دستیابی به 
هدف. هدف هم برایند دو مؤلفه خواسته های ذی نفعان و داشته های سازمانی است.
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